
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ανανέωση απαγόρευσης θήρας όλων των θηρα-
μάτων, για ένα ακόμη έτος, σε έκταση τριάντα 
χιλιάδων στρεμμάτων (30.000,00 στρ.), που περι-
λαμβάνει τα όρια του καταργηθέντος Καταφυγίου 
Άγριας Ζωής (Κ.Α.Ζ.) «ΚΟΥΡΙ» του Δήμου Εορδαί-
ας της, Περιφερειακής Ενότητας Κοζάνης.

2 Απόφαση καθορισμού της νέας τιμολογιακής πο-
λιτικής εισόδου στο Αρχαιολογικό Μουσείο Θεσ-
σαλονίκης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 391866 (1)

Ανανέωση απαγόρευσης θήρας όλων των θη-
ραμάτων, για ένα ακόμη έτος, σε έκταση τριά-
ντα χιλιάδων στρεμμάτων (30.000,00 στρ.), που 
περιλαμβάνει τα όρια του καταργηθέντος Κατα-
φυγίου Άγριας Ζωής (Κ.Α.Ζ.) «ΚΟΥΡΙ» του Δήμου 
Εορδαίας της, Περιφερειακής Ενότητας Κοζάνης.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ  
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τo π.δ. 94/1993 «Καθορισμός αρμοδιοτήτων που 

διατηρούνται από τον Υπουργό και τις περιφερειακές 
αρχές ή όργανα διανομαρχιακού επιπέδου του Υπουρ-
γείου Γεωργίας» και ειδικότερα του άρθρου 1.

2. Την παρ. 5 του άρθρου 258 του ν.δ. 86/1969 «Δασι-
κός Κώδιξ» (Α’ 7), όπως έχει προστεθεί με την παρ. 3 του 
άρθρου 7 του ν. 177/1975 «Περί αντικαταστάσεως και 
συμπληρώσεως διατάξεων τινών του ν.δ. 86/1969 “περί 
Δασικού Κώδικος”» (Α’ 205).

3. Τον ν. 3208/2003 «Προστασία των Δασικών Οικο-
συστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπράγ-
ματων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει 
εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 303).

4. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 

διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 112).

5. Τον ν. 3937/2011 «Διατήρηση της βιοποικιλότητας 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 60).

6. Την παρ. 1 του άρθρου 28 του ν. 4325/2015 «Εκδη-
μοκρατισμός της Διοίκησης- Καταπολέμηση Γραφειο-
κρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση, Αποκατάσταση 
αδικιών και άλλες διατάξεις».

7. Τον ν. 4368/2016 «Μέτρα για την επιτάχυνση του 
κυβερνητικού έργου και άλλες διατάξεις» (Α’ 21).

8. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160) ως τροποποιή-
θηκε με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77). 

9. Τον του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

10. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Εν-
σωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

11. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

12. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44).

13. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/ 
25-7-2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γε-
νικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

14. Την από 13.8.2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομέ-
νου, η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 
«Κύρωση: α) της από 5.8.2021 Πράξης Νομοθετικού Πε-
ριεχομένου “Έκτακτα μέτρα για την αντιμετώπιση του 
κινδύνου πυρκαγιών” (Α’ 138) και β) της από 13.8.2021 
Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου “Έκτακτα μέτρα για 
την αποτελεσματική προστασία και την ταχεία αποκατά-
σταση του φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη 
των πληγέντων από τις πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγού-
στου 2021 και συναφείς διατάξεις” (Α’ 143) και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 156).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

3 Οκτωβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5270

66791

06.10.2025 09:00:02

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66792 Τεύχος B’ 5270/03.10.2025

15. Τα άρθρα 47 - 55 του ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρα-
τηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθοράς, διατάξεις 
για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και Οργανισμών Το-
πικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο εκπαίδευσης 
των σπουδαστών/σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής 
Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη 
στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις για την 
ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών 
στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις 
για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας “Ελλάδα 2.0”, Εθνική Σύνταξη Ομογενών 
και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63).

16. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/ 
16-05-2022 κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός 
των διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών 
υπηρεσιών, του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θε-
μάτων της παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 
Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία 
κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» 
(Β’ 2415).

17. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/ 
25-08-2022 κοινή υπουργική απόφαση του Υπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, του Υφυπουργού Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας και του Γενικού Γραμματέα 
Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
«Εξουσιοδότηση υπογραφής “Με εντολή Υπουργού” 
του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, “Με εντο-
λή Υφυπουργού” του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας και “Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών” 
του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, στον 
Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασι-
κού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών του 
Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους των Επιθεωρήσεων Εφαρ-
μογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊστάμενους των 
Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που υπάγονται 
σε αυτές» (Β’ 4528).

18. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/ 
17-06-2022 απόφαση Υπουργού Π.ΕΝ. «Διαπιστωτική 
Πράξη κατάταξης και τοποθέτησης του Προσωπικού των 
Περιφερειακών δασικών υπηρεσιών, του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Β’ 3145).

19. Την υπ’ αρ. 414985/1985 κοινή υπουργική από-
φαση «Μέτρα διαχείρισης της άγριας πτηνοπανίδας»  
(Β’ 757).

20. Την υπό στοιχεία Η.Π. 8353/276/Ε103/12 (Β’ 415)) 
κοινή υπουργική απόφαση «Τροποποίηση και συμπλή-
ρωση της υπ’ αρ. 37338/1807/2010 κοινής υπουργικής 
απόφασης “Καθορισμός μέτρων και διαδικασιών για τη 
διατήρηση της άγριας ορνιθοπανίδας και των οικοτό-
πων/ενδιαιτημάτων της, σε συμμόρφωση με την Οδηγία 
79/409/ΕΟΚ....” (Β’ 1495), σε συμμόρφωση με τις διατάξεις 
του πρώτου εδαφίου της παρ. 1 του άρθρου 4 της Οδηγίας 
79/409/ΕΟΚ “Για τη διατήρηση των άγριων πτηνών” του 
Ευρωπαϊκού Συμβουλίου της 2ας Απριλίου 1979, όπως 
κωδικοποιήθηκε με την οδηγία 2009/147/ΕΚ».

21. Την υπ’ αρ. 78006/2538/01-07-1994 διαταγή του 
Υπ. Γεωργίας «Απαγορεύσεις κυνηγίου ορισμένου χρό-
νου».

22. Την υπ’ αρ. 42255/2358//29-05-1976 απόφαση 
Υπουργού Γεωργίας «Ίδρυση μονίμου καταφυγίου θη-
ραμάτων εις περιοχή Δήμου Πτολεμαϊδος, Νομού Κο-
ζάνης» (Β’ 769).

23. Την υπ’ αρ. 176171/3773/10-07-1979 απόφαση 
Υπουργού Γεωργίας «Περί τροποποιήσεως των ορίων 
μονίμου καταφυγίου θηραμάτων “Κουρί” περιοχή Δήμου 
Πτολεμαϊδος, Νομού Κοζάνης» (Β’ 729).

24. Την  υπ’ αρ. 132916/3658/19-02-2016 απόφαση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Κατάργηση του Καταφυγίου Άγριας Ζωής “Κουρί” περι-
φερείας Δήμου Εορδαίας Π.Ε. Κοζάνης» (Δ’ 38).

25. Την υπ’ αρ. 129176/02-09-2016 (Β’ 2940) απόφα-
ση του Αναπληρωτή Προϊσταμένου Διεύθυνσης Δασών 
Κοζάνης «Απαγόρευση θήρας ορισμένου χρόνου, σε 
έκταση 30.000 στρ., που περιλαμβάνει τα όρια του κα-
ταργηθέντος Καταφυγίου Άγριας Ζωής (Κ.Α.Ζ.) “ΚΟΥΡΙ” 
του Δήμου Εορδαίας της, Π.Ε. Κοζάνης».

26. Την υπ’ αρ. 131940/13-09-2019 απόφαση Συντο-
νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου Δυτικής 
Μακεδονίας «Απαγόρευση θήρας ορισμένου χρόνου, 
σε έκταση 30.000 στρ., που περιλαμβάνει τα όρια του 
καταργηθέντος Καταφυγίου Άγριας Ζωής (Κ.Α.Ζ.) “ΚΟΥΡΙ” 
του Δήμου Εορδαίας της, Π.Ε. Κοζάνης» (Β’ 3625).

27. Την υπ’ αρ. 103971/13-09-2022 (Β’ 5036) απόφαση 
Διευθυντή Δασών Κοζάνης «Απαγόρευση θήρας ορισμέ-
νου χρόνου, σε έκταση 30.000 στρ., που περιλαμβάνει 
τα όρια του καταργηθέντος Καταφυγίου Άγριας Ζωής 
(Κ.Α.Ζ.) “ΚΟΥΡΙ” του Δήμου Εορδαίας της, Π.Ε. Κοζάνης».

28. Την υπ’ αρ. 93/18-08-2025 σύμφωνη γνώμη του 
Κ.Σ. Εορδαίας «Ο ΑΧΙΛΛΕΥΣ».

29. Την υπ’ αρ. 385500/12-09-2025 (ορθή επανάληψη 
του με υπ’ αρ. 385154/12-09-2025) θετική εισήγηση του 
Δασαρχείου Κοζάνης.

30. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, σύμφωνα 
μα τα διαλαμβανόμενα στο εδάφιο 4 της παρ. 2 του άρ-
θρου 9 του ν. 3469/2006.

29. Επειδή στην εν λόγω περιοχή επικρατούν ιδανικές 
συνθήκες για την προστασία, ανάπτυξη και αναπαραγω-
γή του θηραματικού πλούτου και το γεγονός ότι η πανίδα 
παρά την παρέλευση των τριών ετών απαγόρευσης της 
θήρας, χρήζει περαιτέρω προστασίας, προκειμένου να 
επιτευχθεί ο επιδιωκόμενος σκοπός, αποφασίζουμε:

Ανανεώνουμε την ισχύ της υπ’ αρ. 103971/13-09-2022 
(Β’ 5036) απόφαση του Διευθυντή Δασών Κοζάνης «Απα-
γόρευση θήρας ορισμένου χρόνου, σε έκταση 30.000 
στρ., που περιλαμβάνει τα όρια του καταργηθέντος 
Καταφυγίου Άγριας Ζωής (Κ.Α.Ζ.) “ΚΟΥΡΙ” του Δήμου 
Εορδαίας της, Π.Ε. Κοζάνης» και απαγορεύουμε το κυ-
νήγι όλων των θηραμάτων για ένα (1) έτος, ήτοι για την 
κυνηγετική περίοδο 2025-2026, σε έκταση τριάντα χι-
λιάδων στρεμμάτων (30.000,00 στρ.), που περιλαμβάνει 
τα όρια του καταργηθέντος Καταφυγίου Άγριας Ζωής 
(Κ.Α.Ζ.) «ΚΟΥΡΙ» του Δήμου Εορδαίας, της Περιφερειακής 
Ενότητας Κοζάνης.

Σκοπός της εν λόγω απαγορευτικής διάταξης είναι η 
προστασία και η ανάπτυξη του θηραματικού πλούτου 
και εν γένει της πανίδας της περιοχής.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 66793Τεύχος B’ 5270/03.10.2025

Η τήρησή της ανατίθεται στους Δασικούς Υπαλλή-

λους, στους Δημοτικούς Υπαλλήλους, στις Κυνηγε-

τικές Οργανώσεις, στην Ελληνική Αστυνομία, και σε 

κάθε φιλόνομο πολίτη. Οι παραβάτες της παρούσας 

τιμωρούνται με τις ποινές που προβλέπονται από την 

παρ. 9 του άρθρου 287 και το άρθρο 18 του ν.δ. 86/1969 

«Περί Δασικού Κώδικα» και την παρ. 3 του άρθρου 9 της 

υπ’  αρ. 414985/1985 (Β’ 757) κοινής απόφασης των 

Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Γεωργίας.

Από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δα-

πάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Κοζάνη, 16 Σεπτεμβρίου 2025

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών του 

Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

Ο Προϊστάμενος Διεύθυνσης Δασών Κοζάνης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΣΙΜΠΛΙΝΑΣ

Ι

Αριθμ. 3957 (2)

Απόφαση καθορισμού της νέας τιμολογιακής πο-
λιτικής εισόδου στο Αρχαιολογικό Μουσείο Θεσ-
σαλονίκης.

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΟΥ 

ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΚΟΥ ΜΟΥΣΕΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Το Μέρος Α’ του ν. 5021/2023 «Εκσυγχρονισμός της 

μουσειακής πολιτικής και  ζητημάτων διαχείρισης της 

πολιτιστικής κληρονομιάς: ίδρυση μουσείων Ν.Π.Δ.Δ., 

κρατική  ασφάλιση της κινητικότητας των πολιτιστικών  

αγαθών, δράσεις του Ο.Δ.Α.Π. και του Μουσείου Ακρό-

πολης, ρυθμίσεις ποινικής προστασίας της πολιτιστικής 

κληρονομιάς, Συμβούλια  του Υπουργείου Πολιτισμού 

και Αθλητισμού,  Μητρώο Προσωπικού Αρχαιολογικών 

Εργασιών, λοιπές διατάξεις σχετικά με το προσωπικό  

του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού και  την 

αντιμετώπιση των συνεπειών της πανδημίας  στον πο-

λιτισμό και άλλες επείγουσες ρυθμίσεις» (Α’ 31) όπως 

τροποποιήθηκε ως προς το άρθρο 34 με το άρθρο 118 

του ν. 5039/2023 (Α’ 83) και ιδίως το άρθρο 5 «Πόροι» και 

την παρ. 2 του άρθρου 13.

2. Το π.δ. 39/2024 «Οργανισμός Λειτουργίας του Αρχαι-

ολογικού Μουσείου Θεσσαλονίκης» (Α’ 121) και ιδίως των 

όσων αναφέρονται στα υπό στοιχεία δ και ια της παρ. 2 

και της παρ. 3 του άρθρου 10 «Αρμοδιότητες Διοικητικού 

Συμβουλίου» (άρθρο 13 του ν. 5021/2023), καθώς και 

των όσων αναφέρονται στο υπό στοιχείο ιη της παρ. 3 

του άρθρου 11 «Γενικός Διευθυντής-Αρμοδιότητες» (άρ-

θρα 14 και 17 του ν. 5021/2023).

3. Τον Κώδικα νομοθεσίας για την προστασία των Αρ-

χαιοτήτων και εν γένει της Πολιτιστικής Κληρονομιάς 

(ν. 4858/2021, Α’ 220).
4. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 

υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-

νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
Διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 112).

5. Την υπ’ αρ. 186752/13-04-2023 (ΑΔΑ: 6ΓΙΛ4653Π4-
ΚΤ5) απόφαση της Υπουργού Πολιτισμού «Κάλυψη με-
ταβατικά των θέσεων του Προέδρου και του Αντιπροέ-
δρου και διορισμός των λοιπών μελών του Διοικητικού 
Συμβουλίου του ΝΠΔΔ με την επωνυμία “Αρχαιολογικό 
Μουσείο Θεσσαλονίκης”» (Υ.Ο.Δ.Δ. 347).

6. Την υπ’ αρ. 186783/13-4-2023 (ΑΔΑ: 6ΥΚΓ4653Π4-
ΛΡΕ) απόφαση της Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητι-
σμού «Διορισμός Γενικής Διευθύντριας του ΝΠΔΔ με 
την επωνυμία “Αρχαιολογικό Μουσείο Θεσσαλονίκης”» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 368).

7. Τον ν. 3469/2006.
8. Τον ν. 5143/2024 (Α’ 161).
9. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/117624/15.03.2024 κοινή 

υπουργική απόφαση «Καθορισμός τιμολογιακής πολιτι-
κής για το σύνολο των αρχαιολογικών χώρων, ιστορικών 
τόπων, μνημείων και μουσείων που ανήκουν στο Δημό-
σιο και διαχειρίζεται το Υπουργείο Πολιτισμού (Β’ 1968), 
όπως τροποποιήθηκε ως προς το Κεφάλαιο Α’ (Β’ 5326).

10. Την υπ’ αρ. 1463/04-04-2025 (ΑΔΑ: 9Ε7746ΝΛΨΡ-
ΙΒΒ) απόφαση καθορισμού α) της νέας τιμολογιακής 
πολιτικής για την είσοδο στο Αρχαιολογικό Μουσείο 
Θεσσαλονίκης β) του τρόπου κράτησης για ομαδικές 
και σχολικές επισκέψεις και γ) των όρων και των προϋ-
ποθέσεων συμμετοχής στα εκπαιδευτικά προγράμματα 
του μουσείου καθώς και του τρόπου των κρατήσεων 
μέσω ηλεκτρονικής πλατφόρμας.

11. Την υπό στοιχεία ΔΔΔΔ/Φ.ΕΜΔΔ/19169/8-11-2024  
απόφαση της Υφυπουργού Εσωτερικών «Ζητήματα 
οργάνωσης και τήρησης του Εθνικού Μητρώου Δια-
δικασιών “Μίτος”, κατ’ εφαρμογή του άρθρου 90 του 
ν. 4727/2020 (Α’ 184)» (Β’ 6273).

12. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υφίσταται 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - «Μίτος».

13. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρα-
τικού προϋπολογισμού και του προϋπολογισμού του 
Αρχαιολογικού Μουσείου Θεσσαλονίκης.

14. Το υπ’ αρ. 3906/15-09-2025 Απόσπασμα Πρακτικού 
της 14ης/09-09-2025 Συνεδρίασης του Διοικητικού Συμ-
βουλίου του Αρχαιολογικού Μουσείου Θεσσαλονίκης, 
αποφασίζει:

Α. Τον καθορισμό αντιτίμου εισόδου στο Αρχαιολογικό 
Μουσείο Θεσσαλονίκης, ως εξής:

α) Από την έκδοση της παρούσας και έως 31-12-2025:
Κανονικό εισιτήριο: 8 €
Μειωμένο εισιτήριο: 4 €
β) Από 01-01-2026 και εφεξής, χωρίς διάκριση μεταξύ 

χειμερινής και θερινής περιόδου:
Κανονικό εισιτήριο: 10 €
Μειωμένο εισιτήριο: 5 €
Β. Μειωμένο αντίτιμο για τα εισιτήρια δικαιούνται να 

καταβάλλουν οι κάτωθι:
α. Οι Έλληνες πολίτες και οι πολίτες των λοιπών κρα-

τών-μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης άνω των 65 ετών, 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66794 Τεύχος B’ 5270/03.10.2025

με την επίδειξη της αστυνομικής τους ταυτότητας ή του 
διαβατηρίου τους για την επιβεβαίωση της ηλικίας και 
της χώρας προέλευσης, κατά το διάστημα από 1η Οκτω-
βρίου έως 31η Μαΐου εκάστου έτους.

β. Οι συνοδοί γονείς στις εκπαιδευτικές επισκέψεις των 
σχολείων της Α’ βάθμιας εκπαίδευσης των κρατών-μελών 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης και του Ευρωπαϊκού Οικονομι-
κού Χώρου.

γ. Οι συνοδοί εκπαιδευτικοί στις εκπαιδευτικές επισκέ-
ψεις σχολείων και ιδρυμάτων της Α’ βάθμιας, Β’ βάθμιας 
και Γ’ βάθμιας εκπαίδευσης των εκτός της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης χωρών.

Γ. Η είσοδος να είναι ελεύθερη, χωρίς την καταβολή 
αντιτίμου, στις κάτωθι ημερομηνίες:

6η Μαρτίου (Ημέρα Μνήμης Μελίνας Μερκούρη),
18η Απριλίου (Διεθνής Ημέρα Μνημείων),
18η Μαΐου (Διεθνής Ημέρα Μουσείων),
Τελευταίο Σαββατοκύριακο Σεπτεμβρίου (Διήμερο Ευ-

ρωπαϊκών Ημερών Πολιτιστικής Κληρονομιάς), 28η Οκτω-
βρίου (Εθνική Εορτή) και πρώτη και τρίτη Κυριακή κάθε 
μήνα από 1η Νοεμβρίου έως 31η Μαρτίου εκάστου έτους.

Δ. Απαλλαγή από την καταβολή αντιτίμου εισόδου 
δικαιούνται οι κάτωθι:

α) Τα παιδιά και οι νέοι ηλικίας έως 25 ετών των κρατών-
μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης, με την επίδειξη της αστυ-
νομικής τους ταυτότητας ή του διαβατηρίου τους για την 
επιβεβαίωση της ηλικίας και της χώρας προέλευσης.

β) Τα παιδιά ηλικίας έως 18 ετών των εκτός της Ευρω-
παϊκής Ένωσης χωρών, με την επίδειξη του διαβατηρί-
ου τους για την επιβεβαίωση της ηλικίας και της χώρας 
προέλευσης.

γ) Οι άνω των 25 ετών εκπαιδευόμενοι σε σχολεία 
της Β’ βάθμιας εκπαίδευσης (εσπερινά σχολεία, Σχολεία 
Δεύτερης Ευκαιρίας, ΕΠΑ.Λ.) και σε επαγγελματικές σχο-
λές (ΕΠΑ.Σ. ΟΑΕΔ) των κρατών-μελών της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης και του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου, με την 
επίδειξη βεβαίωσης φοίτησης, στην οποία θα αναγρά-
φεται η διάρκειά της.

δ) Οι συνοδοί εκπαιδευτικοί και οι εκπαιδευόμενοι 
κατά τις εκπαιδευτικές επισκέψεις σχολείων και ιδρυ-
μάτων της Α’ βάθμιας, Β’ βάθμιας και Γ’ βάθμιας εκπαί-
δευσης των κρατών-μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης και 
του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου.

ε) Οι συμμετέχοντες στο Κοινωνικό Εισόδημα Αλλη-
λεγγύης (Κ.Ε.Α.) και τα εξαρτώμενα από αυτούς άτομα, 
με την επίδειξη της αστυνομικής τους ταυτότητας και 
βεβαίωσης δικαιούχου ελεύθερης εισόδου λόγω συμ-
μετοχής στο πρόγραμμα Κ.Ε.Α., για την αναγραφόμενη 
περίοδο συμμετοχής στο εν λόγω πρόγραμμα, καθώς και 
έγκυρου εγγράφου, το οποίο πιστοποιεί τα εξαρτώμενα 
από αυτούς άτομα.

στ) Οι κάτοχοι κάρτας ανεργίας της ημεδαπής, με την 
επίδειξη της αστυνομικής τους ταυτότητας και έγκυρης 
βεβαίωσης ανεργίας ή πρόσφατης ανανέωσης αυτής.

ζ) Τα άτομα με αναπηρία και ένας συνοδός αυτών, ο 
τελευταίος εφόσον οι εν λόγω ανάπηροι έχουν αναπηρία 
67% και άνω, ανεξαρτήτως χώρας προέλευσης, με την 
επίδειξη είτε της Κάρτας Αναπηρίας είτε της αστυνομι-
κής τους ταυτότητας ή του διαβατηρίου τους και του 

Πιστοποιητικού Αναπηρίας Ε.Φ.Κ.Α. (απόφασης Κέντρου 
Πιστοποίησης Αναπηρίας ΚΕ.Π.Α.) για τους κατοίκους της 
ημεδαπής ή ανάλογου πιστοποιητικού από αντίστοιχο 
αρμόδιο φορέα της αλλοδαπής.

η) Οι γονείς πολύτεκνων οικογενειών της ημεδα-
πής μέχρι συμπλήρωσης του 25ου έτους ηλικίας του 
νεότερου ηλικιακά τέκνου ή ανεξαρτήτως ηλικίας αν 
έχουν αναπηρία, με την επίδειξη της αστυνομικής τους 
ταυτότητας και πιστοποιητικού πολυτεκνικής ιδιότητας 
της Ανώτατης Συνομοσπονδίας Πολυτέκνων Ελλάδος 
(Α.Σ.Π.Ε.), σε ισχύ, καθώς και Πιστοποιητικού Αναπηρίας 
Ε.Φ.Κ.Α. (απόφασης Κέντρου Πιστοποίησης Αναπηρί-
ας - ΚΕ.Π.Α.).

θ) Οι γονείς τρίτεκνων οικογενειών της ημεδαπής μέ-
χρι συμπλήρωσης του 25ου έτους ηλικίας του τρίτου 
τέκνου ή ανεξαρτήτως ηλικίας αν έχουν αναπηρία, με 
την επίδειξη της αστυνομικής τους ταυτότητας και πι-
στοποιητικού οικογενειακής κατάστασης από τον Δήμο, 
σε ισχύ, καθώς και Πιστοποιητικού Αναπηρίας Ε.Φ.Κ.Α. 
(απόφασης Κέντρου Πιστοποίησης Αναπηρίας - ΚΕ.Π.Α.).

ι) Οι γονείς μονογονεϊκών οικογενειών της ημεδαπής 
μέχρι συμπλήρωσης του 25ου έτους ηλικίας του τέκνου 
(αν έχουν ένα τέκνο) ή του νεότερου ηλικιακά τέκνου 
(εάν έχουν περισσότερα) ή ανεξαρτήτως ηλικίας αν 
έχουν αναπηρία, με την επίδειξη της αστυνομικής τους 
ταυτότητας και πιστοποιητικού οικογενειακής κατάστα-
σης από τον Δήμο, σε ισχύ, καθώς και Πιστοποιητικού 
Αναπηρίας Ε.Φ.Κ.Α. (απόφασης Κέντρου Πιστοποίησης 
Αναπηρίας - ΚΕ.Π.Α.).

ια) Οι πρόσφυγες, με την επίδειξη Δελτίου Αιτούντος 
Διεθνούς Προστασίας ή Ταξιδιωτικού Εγγράφου Σύμβα-
σης της 28ης Ιουλίου 1951 (διαβατήριο αναγνωρισμέ-
νου πρόσφυγα) ή Ταξιδιωτικού Εγγράφου Αλλοδαπού 
(διαβατήριο αναγνωρισμένου δικαιούχου επικουρικής 
προστασίας) ή Άδειας Διαμονής.

ιβ) Οι υπηρετούντες τη στρατιωτική τους θητεία, με 
την επίδειξη Δελτίου Ταυτότητας Οπλίτη, σε ισχύ, και οι 
εκτελούντες την εναλλακτική τους θητεία, με την επίδει-
ξη συναφούς αποδεικτικού εγγράφου, σε ισχύ.

ιγ) Οι Έλληνες Ολυμπιονίκες, με την επίδειξη της αστυ-
νομικής τους ταυτότητας και κάρτας μέλους του Συλλό-
γου Ελλήνων Ολυμπιονικών.

ιδ) Οι επίσημοι φιλοξενούμενοι του Ελληνικού Δημο-
σίου κατόπιν αιτήματος του κατά περίπτωση αρμόδιου 
Υπουργείου (Δ/νση/Γραφείο Εθιμοτυπίας), μετά από 
έγκριση της Γενικής Διεύθυνσης Αρχαιοτήτων και Πολι-
τιστικής Κληρονομιάς.

ιε) Οι κάτοχοι κάρτας μέλους του Διεθνούς Συμβου-
λίου Μουσείων (ICOM) και του Διεθνούς Συμβουλίου 
Μνημείων και Τοποθεσιών (ICOMOS), με την επίδειξη της 
αστυνομικής τους ταυτότητας ή του διαβατηρίου τους 
και της κάρτας μέλους ICOM/ICOMOS, σε ισχύ.

ιστ) Τα μέλη Εταιρειών και Συλλόγων Φίλων Αρχαιο-
λογικών Χώρων και Μουσείων, τα οποία ανήκουν στο 
Δημόσιο και διαχειρίζεται το ΥΠ.ΠΟ., με την επίδειξη της 
σχετικής κάρτας μέλους, σε ισχύ.

ιζ) Οι εν ενεργεία υπάλληλοι του Υπουργείου Πολιτι-
σμού, του Οργανισμού Διαχείρισης και Ανάπτυξης Πολιτι-
στικών Πόρων, του Μουσείου Ακρόπολης, του Μουσείου 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 66795Τεύχος B’ 5270/03.10.2025

Κανελλοπούλου, του Εθνικού Αρχαιολογικού Μουσείου, 
του Βυζαντινού και Χριστιανικού Μουσείου, του Αρχαιο-
λογικού Μουσείου Θεσσαλονίκης, του Μουσείου Βυζαντι-
νού Πολιτισμού και του Αρχαιολογικού Μουσείου Ηρα-
κλείου, με την επίδειξη της υπηρεσιακής τους ταυτότητας.

ιη) Οι ειδικοί επιστήμονες στους οποίους χορηγείται 
άδεια με σκοπό τη φωτογράφιση, τη μελέτη, τη σχεδί-
αση ή τη δημοσίευση αρχαιοτήτων, με την επίδειξη της 
σχετικής άδειας.

ιθ) Τα μέλη του Επιμελητηρίου Εικαστικών Τεχνών Ελ-
λάδος, με την επίδειξη κάρτας μέλους, σε ισχύ.

κ) Οι ξεναγοί της ημεδαπής, με την επίδειξη της επαγ-
γελματικής τους ταυτότητας, και οι σπουδαστές των 
Σχολών Ξεναγών του Υπουργείου Τουρισμού, με την 
επίδειξη της σπουδαστικής τους ταυτότητας.

κα) Οι δημοσιογράφοι, με την επίδειξη δημοσιογρα-
φικής ταυτότητας, σε ισχύ.

κβ) Οι κάτοχοι Δελτίου Ελεύθερης Εισόδου, με την 
επίδειξη αυτού.

κγ) Τα μέλη της Εταιρείας Ελλήνων Ιστορικών Τέχνης, 
με την επίδειξη θεωρημένης κάρτας μέλους. Οι δικαιού-
χοι της ημεδαπής δύνανται να επιδεικνύουν, αντί των 
απαιτούμενων δικαιολογητικών, την Κάρτα Πολιτισμού, 
ετήσιας διάρκειας, η οποία εκδίδεται μέσω της διαδικτυα-
κής πύλης gov.gr ή των Κέντρων Εξυπηρέτησης Πολιτών.

Ε. Επιπλέον οι επισκέπτες οφείλουν του Αρχαιολογι-
κού Μουσείου Θεσσαλονίκης οφείλουν να γνωρίζουν 
και τα εξής:

α) Κάθε εισιτήριο του ΑΜΘ - ΝΠΔΔ ισχύει μόνο για μια 
είσοδο του κατόχου του στους εκθεσιακούς χώρους και 
δεν μπορεί να χρησιμοποιηθεί ξανά. Το εισιτήριο επιτρέ-
πει την είσοδο σε όλους τους εκθεσιακούς χώρους του 
Μουσείου που είναι προσβάσιμοι στο κοινό κατά την 
ημέρα και ώρα επίσκεψης.

β) Το Μουσείο διατηρεί το δικαίωμα προσωρινής δια-
κοπής πρόσβασης του κοινού σε συγκεκριμένα σημεία 

του Μουσείου, όταν αυτό είναι απαραίτητο (ενδεικτικά 

για λόγους ασφάλειας, οργάνωσης ή συντήρησης των 

εκθεμάτων, λόγω καιρικών συνθηκών ή παράλληλων εκ-

δηλώσεων). Οι παραπάνω περιπτώσεις δεν θεμελιώνουν 

δικαίωμα επιστροφής των αντιτίμων εισόδου.

γ) Ο επισκέπτης υποχρεούται να γνωρίζει το ωράριο 

λειτουργίας του Μουσείου και των υπηρεσιών του πριν 

την πραγματοποίηση της επίσκεψής του. Κανένα αίτημα 

επιστροφής των αντιτίμων εισόδου που προκύπτει από 

την ελλιπή ενημέρωση του επισκέπτη δεν γίνεται απο-

δεκτό από το ΑΜΘ - ΝΠΔΔ.

δ) Οι επισκέπτες που δικαιούνται απαλλαγή από την 

καταβολή αντιτίμου εισόδου, θα πρέπει να επιδεικνύ-

ουν στους υπαλλήλους του Μουσείου, τα σχετικά δικαι-

ολογητικά. Κανένα αίτημα επιστροφής των αντιτίμων 

εισόδου που προκύπτει από την ελλιπή ενημέρωση του 

επισκέπτη δεν γίνεται αποδεκτό από το ΑΜΘ - ΝΠΔΔ.

ΣΤ. Το Δ.Σ. δύναται να καθορίζει με ειδική κάθε φορά 

απόφασή του ελεύθερη είσοδο ή μειωμένη είσοδο, μεί-

ωση ή επέκταση ωραρίου για συγκεκριμένες ημέρες 

(π.χ. εκδηλώσεις, εορτές) ή συγκεκριμένους χώρους 

του Μουσείου (π.χ. επίσκεψη στην αίθουσα περιοδικών 

εκθέσεων) πέραν των ανωτέρω περιπτώσεων.

Ζ. Η παρούσα ισχύει μέχρι την αντικατάστασή της με 

νεότερη απόφαση. Η προτεινόμενη αναπροσαρμογή 

αποσκοπεί στην ορθολογική διαχείριση και στην αύξηση 

της επισκεψιμότητας του Μουσείου, λαμβάνοντας υπό-

ψη τις αντίστοιχες πρακτικές άλλων μουσείων εθνικής 

σημασίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 17 Σεπτεμβρίου 2025

Η Πρόεδρος 

ΝΙΚΗ ΜΑΝΟΥ-ΑΝΔΡΕΑΔΗ







ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66798 Τεύχος B’ 5270/03.10.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02052700310250008*


